Templum diuæ Virginis Gratiarum, arci huic vicinum, vbi videas ædiculam maximi sumptus & artificij marmoream, quam ibidem olim Dux Ludouicus Sfortia magnificentissimè iussit exornari cum sepulchro, & ad viuum exsculptis imaginibus ipsius, ac Beatricis vxoris suæ: sed vt rerum humanarum exitus incerti sunt, sefellit consilium eius fortuna, nec conditi tam splendido in tumulo potuit: sed hostium dolo captus, ac in vltiorem Galliam deductus Auarici Biturigum fato concessit. Vnde & imperfectam monumenti opus adhuc iacet.

Ad forum est summum templum, *Domus* nunc appellant vulgò. Ceterum est basilica peraugusta, sumptus immensi, ac amplitudinis, artificijque tanti, vt pauca prorsus quæ in vrbe Christiano nunc extant templa, huic conferri posse existiment, siue magnitudinem ac archi-  
tectu-

tecturam ædificij spectes, siue precia materia-  
 rum æstimes. Resplendet etenim non solum  
 intus forisq; crustis marmoreis intecta, verum-  
 etiam artificiosarum ex mormore Pario statua-  
 rum incredibili multitudine circūquaque per-  
 ornata est: vt integros dies spectatorum oculo-  
 rum artium ac historiarum varietate detinere  
 possit. Videbis in sacrario rara donaria; Ar-  
 chiepiscoporum, Vicecomitum ac Ducum vasa,  
 ac vestes ex auro & argento, gemmis ac marga-  
 ritis preciosissimis expolitas, itemque reliquias  
 Diuorum in perornatis ac inestimabilibus con-  
 ditoriis positas. Adscendes denique in turris  
 ornatissimæ molem altissimam, vt ex eius am-  
 bitu inferiore contempleris vrbs suburbiorum-  
 que situm planum, regionisque circumvicinæ  
 spacium ac conditionem. Obstupesces pul-  
 chritudine situs, & amplitudine, atque adeo  
 prouinciã, non vrbs te videre merito putabis.  
 Est enim Mediolanum opportuno admodum  
 loco inter fluuiorum riuos positum, vt præter  
 vberimas quas habet agri vicini fruges, & Gal-  
 lia Cisalpina, & Alpibus etiam, rerum omnium  
 copia tam ad vsum, quam ad delicias, eo com-  
 portari facile queat. Suburbia habet longa la-  
 taque, quorum nonnulla cum magnis ciuita-  
 tibus certare possunt: Quæ latis aquarum fo-  
 ueis vndique, non secus atque vrbs ipsa, cingun-  
 tur. Considera ductuum commoditatem, per  
 quos vndique nauigiis annonæ copia defertur  
 quotidie: vt nihil non ibi precio vili venum-  
 detur.

In primis ædem *Diui Ambrosii* in Nemore  
 vetustam ac celebrem inuise, vbi olim reges  
 Italiae, atque etiam Cæsares, *corona* inuestiebantur  
*ferrea*, tanquam ferro atque armis Impe-  
 rium nancisci oporteret. Instituisse morem,  
 volunt quidam, Ostrogothorum regem Theo-  
 dericum,

dericum, Odouacre ad Veronam deuicto: Alij à Carulo Magno inuentum tradunt, post Langebardos subactos, & eorum regem Defiderium captum. Est in eodem templo gemmis decoratum ac laminis aureis vestitum altare, æstimationis xxviii. milium aureorum, ab Angelberto Pusterlano Archiepiscopo tantis impensis olim decoratum, in quo Diuus Ambrosius diuina sæpius administravit; & eius ossa sub eodem in profundo puteo recondita feruntur. Item liber vetustissimus in papyro scriptus manu, vt fertur, ipsius D. Ambrosij. Ostenduntur insuper variæ in sacrario Diuorum reliquiæ sanctæ; atque inter eas æneus serpens, in marmorea columna positus: munus à Theodosio Aug. quondam allatum Mediolanum, cum vno clauo, ex iis, quibus in cruce Seruator noster fixus. Clauus autem in D. Teclæ templo seruatur: serpentis huius imago habetur pro eadem quam Moyses in deserto Iudæis suis fabricauit. Post hæc perlustra Monasterium D. Victoris, & alia templa vicina: vrbs insuper noua propugnacula plura, cum fossis & aggeribus præaltis, ac magno murorum ambitu permenso: suburbanum Xenodochium, vel Nosocomium, iugerum aliquot spatium amplissimum, quod via Bergomati quadrata forma à Sfortiis ducibus inchoatum impensa maxima fuit, sed neuiquam absolutum. In quo tradunt tot habitationes ægrorum conceptas ac designatas fuisse, quot dies annus vertens complectitur.

Perge ad armamentarium palatij, vbi videas arma multiplicia, precio, artificio, & elegantia Principibus magnis quibusque digna: sunt enim non solum auro, argento, coloribusque per encausticem exornata, sed etiam cælatura artificiosissima per fabricam elaborata.

Non pigebit doctas quasdam Epigraphas  
C obiter

obiter hic inferere : quo studiosum lectorem  
varietate cognitionis antiquæ non nihil recreem.  
Reperies ad Ianum portæ interioris, qua Ber-  
gamo intratur, & rursus in porticu basilicæ  
S. Stephani plura epitaphia Romana, è qui-  
bus hæc :

C. FIRMIUS. C. L.

FLACCUS.

SAGARIUS

SIBI. ET.

LYCHORIDI. L.

FAVSTAE. L. V.

FIDO. L. V.

NYMPHAE. L. V.

ACTAE. L. V.

H. M. H. N. S.

*Aliud.*

VIVA. FECIT

T. IUNIO. T. L.

AMPIONI

IUNIA. T. L. DISETO

SIBI. ET. PATRONO

SVO. FECIT

C. CASSIUS.

SOPATER LINARIUS

SIBI ET CASSIAE. C. L.

DOMESTICAE. LINAR.

PATRONAE. ET

CASSIAE. SVAVI. L.

ET. CASSIAE PRI-

MIGENI. L.

*Aliud.*

P. VALERIO. P. LI-

BERT. PALAT

TACITO

VI. VIRO SENIORI

ET. AVGVSTALI

*Aliud.*

D. M.

KARDO. AVGG.

LIB. EX PROC

PANTERMINA

LVPVLA

CVM. FILIS

CONIVGI

INCOMPARABILI

Effigies Ampionis,  
& etiam Iuniae, Diseto-  
nis in frontispicio saxi  
eiusdem ad viuum ex-  
sculptæ sunt:

In porticu templi, in Nemore S. Ambrosii,  
est tabula lapidea, in qua Epitaphium, & for-  
mula legati cuiusdam sic extat:

PETRO

PETRONIO. IVCVND O.

VI. VIRO. SEN.

PETRONIA. MIRAND. PATRONO  
 QVAE HS. CCCC. LEG. POSSESSORIB.  
 VICI. BARDOMICI. IN. STATVAM  
 TVEND. ET. ROSA. QVODANNIS  
 ORNANDAM.

Rursus à porta Ludouica, non procul ante  
 fores Palatii, cuiusdam ara marmorea quadra-  
 ta, in cuius vno latere *Diana Lucifera*, vt eam  
 nuncupat Tullius, exsculpta est, cum erecta fa-  
 ce in manibus, quapropter & *Facelinam* eam ap-  
 pellauit Lucilius Satyrarum tertio cum dixit:

————— *Et Rhegyna videbis*

*Mœnia, tum Liparas, Facelina templa Diana.*

Nam & apud Liparitanos tali forma coleba-  
 tur Dea, ad cuius pedes item canis venaticus  
 exsculptus sedens, ac Deam obseruans: in altero  
 latere simulachrum est *Apollinis Medici*, incum-  
 bentis tripodi, reiecta à tergo pharetra, cum lau-  
 ri ramo in dextra: vnde *Daphnites* vel *Daphnaus*  
 à Græcis appellatus est: *Medicam* enim vim plu-  
 timam laurus in se habet, quam *boni Genij* plan-  
 tam appellabant veteres Romani, persuasum-  
 que habuere, locum, vbi laurus esset, neque à  
 sacro vilo morbo, neque à Dæmone infestari.  
 Quare non solum Apollini dedicata, sed etiam  
 eius filio *Aesculapio*, nec non *Hygeix* nepti sa-  
 lutiferis diis; quorum in tutela *medicina* est. Quia  
 & animantia bruta pleraque istius plantæ vires  
 hominibus præmonstrare videntur. Palumbes  
 etenim, graculi, merulæ, ac perdices, quotiens  
 ægrotare cœperint, *Lauri* bacca vel folio come-  
 sto, sibi ipsæ medentur, vt & animalia plura.  
 Coruus à chamæleonte tactus, qui etiam occi-  
 sus victori nocet, lauri baccis infestum virus re-  
 pellit & extinguit. Denique lauri folia rebus

quibuscunque cum immiscentur, vel supernè sternuntur, à corruptionibus & vitio diu eas conseruare, ex Demagerronte Cæsar de re rustica memoriæ prodidit. Sed ad aram salutis reuertamur. Ad Apollinis pedes stat cithara in bicorni testudine concinnata, & adiacet inuolutus *Pythion* serpens, quæ Dei sunt insignia. Nam inde *Pythius* ac *citharædus* à poëtis nuncupatur. In aræ eiusdem frontispicio hoc votum exsculptum legitur:

AESCULAPIO ET HYGIAE  
SACRVM

C. OPPIVS. C. L. LEONAS.  
VI. VIR. ET. AVG.

HONORATVS. IN. TRIBV.

CL. PATRVM. ET. LIBERVM

CLIENTIVM. ET ADCENSVS

PATRONI. SANCTISSIMIS

COMMVNICIPIBVS. SVIS. D. D

QVORVM. DEDICATIONE

SINGVLIS DECVRIONIBVS

\*. III. AVGVSTALIBVS. ✕. II. ET

COLONIS. CENAM. DEDIT

L. D. D. D.

D. Teclæ templum inuise, sanctis Diuorum reliquiis multis augustū: in quod etiam S. Ambrosius *clauum* Imperatoris Theodosij donarium reposuit, quem per sacrosancta Christi membra, in Crucis ligæo Iudæorum carnifices panxerant. Vix quippiam Mediolani antiquius hoc templo. Quod à Christianis primū Seruatori nostro, & D. Mariæ virgini, matri eius consecratum fuerat, postea in D. Theclæ commutatum. At multis ante propagatum Euangelium seculis, *Mimerus Parthenon* amplissimum eodem in loco stetisse aiunt: Deamque ibidem, vt Polybius etiam suffragatur, præcipua

pua antiquitus religione cultam fuisse. Hinc plures opinantur, nomen olim regioni atque vibi hoc templum dedisse: Vt prisca Celtarum, ac nunc etiam Germanica lingua *Megdelant*, hoc est *Virginis regio*, vel terra *Mediolanum* dicatur. Qua quidem in sententia fuisse comperimus Andream Alciatum iuriconsultum, in omni disciplinarum genere præcellentem virum, sicut in emblematis ipse hoc epigrammate testatur.

*Quam Mediolanum sacram dixere puella*

*Terram, nam vetus hoc Gallica lingua sonat,  
Culta Minerua fuit, nunc est vbi nomine Tecla  
Mutato, matris Virginis antè domus.*

Perlustra D. Laurentij fanum ingens, in ruinis templi Herculis excitatum, quod Maximianus Hercules, Diocletiani in Imperio collega, ibidem, in patria (vt tradunt quidam) sua, sumptuosissimum extruxerat, cum Thermis, eiusdem nominis, Herculeis. Extant adhuc sedecim striatæ columnæ peraltæ, operis magnificentissimi vestigium: porticus olim siue propilæi Thermarum, aut templi dicti reliquæ.

Perge inde ad ædem D. Celso sacram; & mox ad stabulum regium: vbi videas per equilia diuersa Hispanorum, Campanorum, Sarmaticorum, Turcicorum, Thessalicorum atque Peloponesiacorum equorum speciosa corpora.

Relicto tandem Mediolano Ticinum proficiscere. sed ex itinere nonnihil deflecte, Carthusianorum Cœnobij amplissimi, quod vtrique huic vibi interiacet, visendi causa. Cuius templum ex vario preciosoq; marmore à fundamentis excitatum, historiarum sculpturis ac statuis artificiosis exornatum, à prima fronte ingredientibus religionem incutit, & introgressos maiestate quadam augusta suspensos tenet: dum offeruntur oculis tot picturæ, altaria, & sacraria, auro argentoque ditissima: ædiculæ

marmoreæ, monumentis pulcherrimis decoratæ. Condidit templum ac cœnobium Ioannes Galeatius Vicecomes primus Insubrium Dux, atque locupletissimè dotauit. Cuius in æde sacra sumptuosissimum ex marmore sepulchrum, cum statua ac imagine ad viuum facta, visitur. Adiunctum in tabula marmorea literis inauratis, rerum ab ipso gestarum elogium præclarum, ac lectu valde dignum. Videbis per sacranæ & ædiculas, preciosa & rara principum donaria, Diuûm reliquias, atque pulcherrima quæque templi ornamēta. Perlustrabis sumptuosissima ipsius monasterij ædificia, porticus miliarias, sacerdotum habitacula cum hortis, pomaria, lucos, nosocomium apparatusissimum, ceteraque omnia visu digna.

Sacras has ædes egresso apparebunt tibi mox in itinere viuarij capacissimi septa, murus latericius, sed magna ex parte nunc dirutus & deiectus: qui milia passuum viginti in quadrum circumductus concludit arua, syluas, & prata feris enutriendis destinata. In quibus olim apri, cerui, damæ, capreoli, lepores, & id genus animalia ad venatum continebantur. Auctor eius operis idem Ioannes Galeatius Dux fuit, qui cœnobium condidit. In iisdem septis castra sua metatus erat Franciscus primus Galliarum rex, Ticinum obsidione premens, cum à Caruli v. Imperatoris ducibus, Lamoio & Borbonio, victus prælio, caperetur cum rege Nauaræ, & præcipuis Galliarum principibus, anno post Christum natum 1525.

## T I C I N V M

vulgò P A P I A.

**T** I C I N V M condidisse Leuos, & Maricos ligures, ad amnem eiusdem neminis non  
pro-

procul à Pado, Plinius auctor est. Alij à Gallis  
 Boiis ac Cœnomannis conditam volunt: quos  
 Eutropius & Paulus Diaconus sequi videntur.  
 Vrbs illa, Romano succumbente Imperio, pri-  
 mum ab Hunnis Atyla duce: mox ab Odoua-  
 cre Herulorum rege vi expugnata, direpta, &  
 muris complanatis incensa fuit. Postea Lan-  
 gebardi eam tenuere, ac sedem regni fecere,  
 multisque præclaris ædificiis excoluere, quorum  
 Paulus Diaconus meminit. Fuit ex iis D. Claræ  
 monasterium à Peterito conditum, à Theodo-  
 rina regina D. Mariæ Perticalis ædes, à Luit-  
 prando rege, D. Petri, cæli aurei cœnobium: in  
 quo D. Augustini corpus, ab eodem rege è Sardi-  
 nia deportatum, seruatur: vt alia præteream  
 nobilia ædificia, quæ breuiter commemorari  
 non possent.

Hic castrum Galearij primi ducis videbis, &  
 statuam celebrem ac peruetustam equestrem  
 ex ære: quam Antonini Pij quidam esse colli-  
 gunt, ex vultus lineamentis ac barbæ forma.

## P L A C E N T I A.

**V**Rbs est situ amœnissima, pulcherrimaque  
 ædificiis semper fuit, vti plures inde nomi-  
 natam, à placendo, Placentiam autumēt. Posita est  
 etenim iuxta Padum loco periuicundo, campis  
 & agris collibusque cincta fertilissimis, vino,  
 oleo, frumento, fructuumque omnis generis  
 optimorum copia abundantibus. Plana pratis  
 & pascuis sæcundissimis beantur, manufactis  
 viciniorum fluminum ductibus irrigua: ex qui-  
 bus pecuariæ rei summa oportunitas, & quæ-  
 stus vberimus vrbi est. Cui idcirco famam  
 non ignobilem vbique terrarum casei ibidem  
 confecti præstantia parit: qui tanta copia, &  
 tam boni saporis hinc exportatur, vt qui sum-  
 mum

mum commendationis gradum caseo quærent,  
 eum *Placentinum* esse dicant. Habet idem ager  
 salfos fontes, ex quorum liquore sal coquitur  
 candidissimus. Habet ferri fodinas, nec de-  
 sunt sylvæ, saltusque venationibus apti: igitur  
 ob tantam situs commoditatem, rerumque om-  
 nium abundantiam, vrbs assidue nobilibus ci-  
 uium familiis multis excolitur, & mercatibus  
 frequens est. *Placentiam* primum à Romanis de-  
 ducta Colonia est, ingruentibus in Italiam cum  
 Annibale Pœnis: anno post R. C. DXXXVI. in  
 agro à Gallis capto, vt Liuius auctor est. Dedu-  
 xere IIII viri simul cum Cremona, & Latinas  
 ambas fecere, quibus vtraque Padi ripa aduer-  
 sus Gallos & Transalpinos muniretur. Frequens  
 huius Colonie mentio apud Liuium est, & alios  
 veteres historicos, vt stante Imperio Romano,  
 plurimum floruisse haud dubie constet. Bellis  
 civilibus tamen infœlicior, quàm externis, vt  
 bello Vitelliano contra Othonem, teste Tacito:  
 cum in oppugnatione acerrima pulcherrimum  
*amphitheatrum* opus extra oppidum conflagraretur.

Fons in vrbe vetustus & præclarus ab Augu-  
 sto Cæsare nomen adhuc habens, spectari me-  
 retur. Item monasterium nouum sumptuose ex-  
 tractum nuper à Philippo Hispaniarum Rege Ca-  
 tholico. Muri noui sunt, propugnacula amplissi-  
 ma, &munitiones insignes: quibus nunc vrbs hæc  
 inter Italiae tutissimas habetur: quæ prius variis  
 bellis afflictæ, vi sæpius expugnata, incensa  
 ac direpta, plurimis annis sedè vastata iacuerat.

Ex itineralio Romano vetusto colligere est,  
*Fidentiam* non procul inde fuisse, & decem milia  
 passuum altius in eadem Æmilia via *Fidentiolam*  
 vicum, nunc *Firenzolam* arbitrantur quidam. Ex  
 Liuiio, Plut. & Appiano constat, à L. Sulla dicta-  
 tore eo ferè loci C. Carbonem proelio extremo  
 victum, cæsis eius copiis, Italia deturbatum.

P A R.

## P A R M A.

**V**Rbs hæc ædificiis splendet cum primis,  
 opulentiaque floret. Principum enim,  
 ac illustrium familiarum palatia, ac mansiones  
 habet multas, ac civium ditium multitudi-  
 ne plena est. Ager nimirum est circumqua-  
 que fecundissimus ac amœnissimus, omnium  
 frugum ac fructuum abundans: optimi vini,  
 olei, lactis, & casei copia terrarum ubique cele-  
 bris. Itaque Parma non solum cum vicina  
 Placentia, verumetiam cum cæteris Cisalpinæ  
 Galliæ præclaris urbibus certare suis opibus po-  
 test: nec inter eas præteriri, in quibus Dia for-  
 tuna rerum omnium copiæ cornu suum beni-  
 gniter effundere videtur. Posita quidem est in  
 Aemiliæ viæ plano, quinque ab Appennino pas-  
 suum millibus, flumineque irrigatur eiusdem  
 nominis, quod suburbia ad occasum Vergentia  
 separat ab ipsa ciuitate. An verò flumini vrbs  
 nomen dederit, an ab eodem acceperit, obscu-  
 rum est. Non enim memini antiquorū quem-  
 piam *Parmam* fluiuium nominasse: Urbis qui-  
 dem *Parmæ* apud Liuium, Polybium, Tullium,  
 aliosque classicos authores celebris ac crebra  
 fit mentio. Quæ Romanorum facta Colonia  
 est simul cum Mutina florente Rep. post vr-  
 bem C. anno D L X X. Q. Fabio Labeone,  
 M. Claudio Marcello coff. deductis eò binis ci-  
 uium milibus in agro, qui proximè Boiorum  
 antè Tuscorum fuerat. Iam tum appellatam  
 fuisse *Parmam*, ex Liuiio, Polybio, cæterisque  
 colligere est. An aliud nomen antea habuerit,  
 nobis quidem non liquet. Qui *Chrisopolim* prius  
 dictam volunt (Sicardus & Albertutius) neuti-  
 quam satisfaciunt: atque multò minus Aanius  
 ille Viterbinus, qui ex Aramea, nescio qua lin-

gua fictitia, etymo profus friuolo, *Parmam* quasi *Paramam* .i. hastam vel principatum coloniarum nominatam imaginatur. Itaque magis eorum opinioni accedo, qui à scuti rotundi forma coloniam in plano positam, antiquitus *Parmam* nominatam volunt. Cuius vocis significationem Varro ex vetusta Gallica lingua prodidisse videtur, cum *Parmam* dici vult scutum, quo pedites utebantur, quia è medio in omnes partes par esset. A scuto igitur vel *parma* nomen aptius vrbi est: quæ colonos ac ciues semper habuit nobiles, Martios, ac animofos, ingenioque ad literarum studia, & ad reip. gubernationem non solum, sed etiam ad rem militarem aptissimo. Quorum indolem ita depingit in *Parma* sua *Iulius Scaliger*:

*Inuentum mediis praeclarum nomen in armis  
Prædita quo sit gens ignea Marte docet.  
Ingenium rapidum facili flammatur ab ira,  
Sed viget in patulo pectore purus amor.  
Magnanimo precium est, non displicuisse pudori,  
Hoc satis, officiis cedere turpe putat.*

### REGIUM LEPIDI.

**V**Rbs populo frequens est, omnibusque rebus affluens: agro vberè foecundissimoque cincta. Et antiquitate certat cum aliis vicinis urbibus. *Aemiliae* viæ item imposita Romanorum est Colonia, cuius celebrem *M. Tullius*, *Strabo*, & *Corn. Tacitus* aliique veteres mentionem fecere. Sed quando primùm; vel quorum auspiciis deducta sit, non planè liquet. Quia tamen *Regium Lepidi* ab initio semper nuncuparint, plures opinantur à *M. Lepido*, qui *Aemiliam* viam anno ab *V. C. DLXVII*. strauerat, vel conditam, vel deductam paulò post fuisse.

M V.

## M V T I N A.

**E**st Mutina ciuitas vetusta celebritate per-  
 nobilis, Romanorum quippe Colonia cre-  
 scente Imperio deducta simul cum Parma an-  
 no V. C. DLXX. vt Lilius lib. xxxix. testatur.  
 Nec dubium quin succedentibus sæculis, Ro-  
 mano stante Imperio, floruerit admodum: cum  
 frequens eius apud historiæ scriptores fiat men-  
 tio, doceantque hoc insuper antiquæ marmo-  
 rum inscriptiones, quæ plurimæ ibidem & pul-  
 cherrimæ adhuc exstant. Sed imprimis eam no-  
 bilitauit prælium ciuile cruentum, quo ante  
 eius muros cum duobus coff. Hirtio & Pansa  
 senatus autoritas, & populi libertas funditus  
 concidit: cum M. Antonius, extincta C. Cæsar-  
 ris tyrannide, discordiarum faces, D. Brutum  
 obsidendo, resuscitaret. Clades deinde plures  
 easque exitiales, labascente Imperij potentia,  
 barbararum nationum inundatione, Mutinam  
 esse passam constar: quam D. Ambrosius in  
 epistola quadam ad Faustinum, inter desertas  
 ac ruinosas sui temporis Cisalpinæ Galliæ ad  
 Aemiliam viam vrbes numerat. Opinari igitur  
 eam à Gothis & Langebardis sæpè excisam  
 fuisse, haud est absurdum: cum diu Langebar-  
 dorum temporibus deserta iacuerit. Quibus  
 Caruli magni eiectis victoria, atque Pipino  
 eius filio Italarum rege constituto, tum pri-  
 mum hanc urbem volunt (quæ nunc Aemiliam  
 occupat, & nonnihil à veteris Mutinæ in altio-  
 re loco positæ ruinis distat) à fundamentis sus-  
 citatâ fuisse à nobilium ciuium reliquiis. Qui  
 sublato barbarico metu, noui oppidi mœnia ac  
 portas, suis, amicorum, atque clientum sumpti-  
 bus ac labore construxere: quemadmodum Lean-  
 der Albertus in Italiæ descriptione ex Muti-  
 nensium annalibus narrat diffusius.

B. O.

## BONONIA.

**P**atria est Hugonis Agathetæi, vulgò, Boncumpagno, eruditione, pietate, prudentia rerumque publicarum peritia præcipui viri: quem summæ virtutes, ingenij animique dotes eximia, per honorum gradus ad summi Pontificatus apicem euexere, dictusque est Gregorius XIII. qui annis XIII. religionis Christianæ nauem prudenter ac feliciter rexit, licet magnis tempestatum procellis sæpè laborantem.

Vrbs amplissima est, ædificiis publicis atque priuatis sumptuosa & permagnifica. Nam antiquitus in hanc urbem *Colonia Latina* à Romanis deducta fuit, M. Fulvio Nobiliore Cn. Manlio Vulsone consulibus, anno post Romam conditâ DLXIV. Nobilitata deinde bellis ciuilibus, cum non procul inde apud confluentes Rheni atque Labinij amnium in insula quadam exigua & secreta, tres Romanorum exercituum duces M. Antonius, M. Lepidus, & C. Octavius, conuenientes iunctis manibus coniurationem inierint, institutaque crudeli proscriptio, Imperium populi Romani inter se diuiserint. Creuit admodum structuris ac mœniorum ambitu posterioribus sæculis; quamuis hostium barbarorum incurfibus atque vi bellica sæpius destructa fuerit.

Extant vetusta Langebardorum ac vasta ædificia, turres quadratæ & spissæ, in summam altitudinem obeliscorum quasi forma euectæ; inter quas celsissima, quæ *Asinellorum* vulgò vocatur, & vicina Garisenda inclinata nonnihil; artène, an casu dubium est. Quidam architectum ingenij ostêtandi causa studiosè sic eam excitasse obliquè volunt. Alij terræmotu leui concussam fundamentis saluis nonnihil subsidisse iudicant.

In-

Inprimis ædem sacram Dominicanorum accedes, in qua marmoreum eximij operis sepulchrum D. Dominici, eiusdem caput sacrum tholo precioso inclusum. In sacrario sanctiore, seruatur vna ex spinis aculeatæ coronæ, qua Christi Seruatoris nostri caput cinctum fuit. Item biblia vetustissima ab Esdra propheta in albo corio descripta. Diuersis in locis templi insignium Iurisperitorum & oratorum plurima monumenta exstant, aliorumque, qui ingenij virtute scriptisque suis famam immortalem nacti esse videntur. Insignes picturæ præterea, & artificiosæ Diuorum statuar, aliaque excellentium artificum opera, vt in templo, sic & in ipso monasterio spectantur, sed hinc insuper Bibliotheca, copiâ & varietate librorum omnis generis plena, paucis Europæ bibliothecis postponenda.

Perges ad alias ædes sacras, D. Stephani plurimis sanctorum reliquiis clarâ; D. Francisci, artificio constructam nobili: Item ad magnificum ac sumptuosum D. Perronij ex vario marmore sanum iuxta forum ac Palatium. Cui vicina est Academia schola publica, ædificium per amplum ante aliquot annos magnis impensis exstructum ex saxo quadrato, quod architectonica symmetria pulcherrimum est. Scalarum quibus ab ingressu primo scandunt ad interiora peristylia, quæ ambitu quadrato professionum vel artium diuersarum auditoria circumvestiunt, spaciosæ & commodæ, mira quadam elegantia detinent & afficiunt aduenas: nec minus peristylia, cum auditoriis concinnè pauimentata, portæ marmorum diuersorum pulchritudine conspicuæ; & cætera omnia, quæ palatia quæuis structuræ magnificentia & laxitate superare possunt.

Extra urbem in monte S. Michaëlis in silua nuncupatum

patum monasterium locupletissimum. visitur, nouis, & vetustis edificiis sumptuosissimū. cuius templum atque sacraria cuncta, marmorum nobilium omnis generis columnis, trabibus atque cælatura præclara renitent. Alaria reliquiis Diuū raris atque donariis preciosis augusta resplendent statuis, signis, tabulisque pictis artificio ad miraculum excellentibus. Sedilia & subsellia sacrificiū in lateribus templi disposita, ex secamentis & scandulis variorum lignorum studiosè commissa, picturam quandam elegantissimam repræsentant: vti castella, turres, arbores, animalia, campi, montes, ac regionum plagæ, nec non herbarum, ac florū minutia suis coloribus vix penicillo possent à perito pictore diligentius exprimi: oculos animosque mirificè delectant monasterij ipsius sumptuosa & magnifica ædificia: In primis Bibliotheca librorum & tabularum omnis generis plena: nosomychus, quod *infirmarium*; & cænaculum commune, quod *refectorium* nunc appellant. Item conclauia & cetera omnia ad vnguem facta, suisque suppellectilibus apparatus: vt præteream hypetras, hortos & pomaria excultissima: nec non fontes & piscinas Apennini riuis limpidissimis exundantes, & piscium saxatiliū copia scatentes. Hæc omnia visu pulcherrima. Sed in primis iuuabit ex eo monasterio veluti è specula contemplari non solum vrbis situm, fora, templa, vias, turres, ac ædificia cætera magna; verum etiam Gallia Cisalpina subiacentem amœnissimam planiciem summè laudatam à Polybio historiarum libro secundo, extentam Δ literæ Græcæ forma, quemadmodum eam Polybius triangularem depingit. Ostendit etenim sese à sinistris Apenninus, occidentem ac Sardoum mare versus excurrere. Hinc Alpiū iuga niuosa nubium specie à cælo de-

lo dependentia prospectantur, à fronte in septentrionem ac orientem: à dextris autem ad meridiem, nebulis obductum Adriaticum pelagus à longè videtur Alpes & Apenninum attingere, vbi Italiæ latitudinem à tergo hic oblique transcurrit Senogalliam & Anconam vsque. Hisce tribus limitibus decem milium (vt Polybius asserit) stadiorum conclusi Galliæ Cisalpinæ campi regis fluuiorum Eridani amniumque plurium ramis, atque mæandris intersecti & irrigati, mirificum ex alto præbent spectaculum; nam Ferrariam, Mantuam, Imolam, Mirandulam, aliasque circumiacentes vrbes celebres multas prospicere hinc licet, quibus subiecti campi, tanquam rosis aut floribus pulchris sparsim distinguuntur, & ornantur.

## FERRARIA

**R**esplendet, Padi ad ripam ab Oriente & meridie posita, pulchris & egregiis ædificiis, peramplis, & apertis plateis: quarum præcipuas Leonellus Marchio primùm coctis lateribus strauit. Magna pollet nunc temporis nobilium familiarum opulentia, atque ciuium locupletum frequentia; nec non celebris est gymnasio litterario publico disciplinarum omnium, à Friderico I. Imperatore Bononiensium in contumeliam instituto. Quamuis igitur non fumosis aut cariosis Troianorum, Græcorum, aut Romanorum imaginibus superbiat (nondum enim mille sunt anni, quòd primùm cingi muro cœperit, Imperatoris Mauricij auspiciis ab eius exarcho Smaragdo, vt Blondus & Volaterranus asserunt) tanta tamen in hunc vsque diem incrementa, principum suorum cura sumpsit, tantisque ornamentis expolita est, vt inter principes Italiæ ciuitates meritò non  
postre-

postremum locum obtineat. Creuit enim mirificè sub inclyta gente Marchionum Atestinorum, maximè Nicolao tertio, & Hercule primo, tam opibus, quàm publicis ædificiis; adeo ut de huius vrbis laudibus non fictè, non ineptè poëta egregius Iulius Cæsar cecinerit:

*Inclyta que patulo fruitur Ferraria calo,  
Reginas rerum limine ditat aquas:  
Aurea nobilitas, studiorum nobilis ocij  
Ingenia, audaci pectore prompta manus,  
Magnanimique duces, genus alto à sanguine  
Diuum.*

Sed hæc de Ferraria satis, quando de hac alij multò plura facundè & curiosè scripserint. Nuper anno MD. IX. XCVIII. Clementis VIII. Pont. Max. opera, Sedi Apostolicæ ditio illa est restituta.

Carthusianorum celebre hîc est cœnobiû in septis; quod quidem sumptuosissimû ædificium ante annos plus centum struxit & dotauit Borfius Nicolai F. Atestinus Marchio, & Ferrariæ regulus, vbi & sepulturam sibi instituit.

Spectari in primis merentur Palatij insignia atque regalia ornamenta: item noui castelli structuræ magnificæ & sumptuosæ: Bibliothecæ nouæ præparamenta eximia: magna videlicet veterum manuscriptorum librorum copia, atque rarissimæ antiquitatum reliquiæ, nimirum statuæ marmoreæ artificij singularis, signa, tabulæ, sigilla ærea, ac marmorea; item nummorum antiquissimorum & elegantissimorum ex auro, argento, & ære omnis generis: item gemmarum cælatarum capsulæ plurimæ, quæ toto quatrinduo exactè perlustrari non possent. Multa ex his collegit ad ornatum bibliothecæ Pyrrhus Ligorius, architectus ingeniosissimus, & antiquitatum studiosissimus, peritissimusque

musque vir. Inter cetera instrumentum hinc est Langebardicis literis peregrinis exaratum, ex antiquissimo volumine papyraceo descriptum, venditionis fundi cuiusdam cum designatis mansoribus (vt instrumenti ipsius verbis vtar) eorumque peculio; sinibus, terminis, limitibusque suis omnibus; & cum omni generaliter iure, instructu, instrumentoque suo Macinius emptoribus per æs & libram factæ cum subscriptionibus testium. Ex quo iuris antiqui formulæ, & vetustæ Latinitatis phrasæ haud contemnendæ animaduerti poterant. E gemmarum atque nummorum argumentis quædam singularia, & epigrammata pauca è marmoreis æneisque tabellis excerpta, studiosorum antiquitatis in gratiam, hic adicere non pigebit. In ænea tabella, ab ara & signo Iouis detracta votum.

PRO. SALVTE

IMP. CAESARIS

M. AVRELI. SEVE

RI. ALEXANDRI

PII. FELICIS. AVG.

IOVI. OPTIMO. MAXIMO.

Hic Alexander, post Caracallam & Halagabalum pestiferos tyrannos, auctoritate senatus Imperator Cæsar adolescens appellatus est, ad remedium (vt Lampridius ait) humani generis. Qui cunctis hominibus ob virtutes amabilis fuit, ab aliis pius, ab omnibus cerè sanctus, & utilis reipublicæ iudicatus. Cuius Imperium tredecim annorum senatui bonisque ciuibus *ἀνεκγότων* fuit. Itaque non mirum quod vota pro eius salute plurima suscepta atque soluta sint. Severus tamen à militibus est nuncupatus, ob austeritatem disciplinæ insuetam eius sæculi moribus: quod priorum principum socordia & luxu, vigor & virtus militiæ veteris prorsus concidissent.

fent. quod in caussa, vti tandem prauorum con-  
 iuratione fuerit occisus. In alia tabula mar-  
 morea grandi, togatus senex sacrificat ad aram  
 tripedem cum patera, stans ante simulachrum  
 Spei; quam vt deam Romani coluere sacrificiis  
 & templis, tam publicè quàm priuatim quisque  
 domi: credentes eam cum Genio bono singulis  
 in lucem editis hominibus adesse præsto, nec  
 ab iisdem ante extremum vitæ diem discedere.  
 Non malè igitur *Genialem Spem* vocarunt, cum  
*Genij* indiuiduam comitem opinentur. Qua-  
 propter non sine causa deam hanc senes etiam  
 imprimis colebant: quia caducam & fragilem  
 vitam spes sedulo sustentat, & fulcit. Hanc id-  
 circo pulcherrimè Pindarus poëta *νεμεσιόφου*,  
 id est, *senectutis nutricem* optimam appellauit, vt  
 Plato de republica, & Iustinus martyr ac philo-  
 sophus testantur. Simulacrum deæ, vt in numif-  
 matibus Imperatorum antiquis reperitur; sic in  
 eodem marmore sculptum est virginis stolatæ  
 forma; quæ sinistrae manus suspensæ digito-  
 rum duorum extremis articulis stolæ suæ laci-  
 niam progrediendo librat, & nonnihil attollit,  
 dextra elata floris calyculum, tanquam fructus  
 nascituri spem quandam ostendit. Quo gestu  
 declarare videtur, ex paruis quibusque initiis  
 spem nasci: sed meticolosè, & dubiè semper  
 promoueri. Additur in tabula hæc obscura  
 Epigraphe.

GEN. GENIALIS. SPEI. HELPIDIS.

Quam alibi ex instituto commodius expli-  
 cabimus, vt & sequentis inscriptionis argu-  
 menta, quam ex basi simulachri Bacchici ex-  
 scripsimus.

LIBERO. AVG. SIGNVM

SILENI. ET SATYRI

M. VLPIVS. ONESIPHORVS. ET

APPVLEIA. D. D. MARCELLA.

Est

Est & iuuenis laurea coronati signum æneum pulcherrimum & vetustissimum: in cuius collo torques, in sinistro superiore brachio armillæ bullis dependentibus plenæ, rotundis alternatim, & humani cordis specie factis: diceres *Apol-  
linis bullati* signum esse, qui & *Βυλνθόρε*, vel *Βυλαί* appellatus est propter oracula: & à *Βυλν* *bullam* dictam Festus auctor est; quæ à collo in pectore prætextatorum dependebat nobilium, auræa & humani cordis figura, teste Macrobio, ut ita demum se homines cogitarent, si corde præstarent, & consilio uterentur. In scemore quidem signi sinistro antiquissimis characteribus insculpta est inscriptio Etrusca; quæ à paucis legi, à nemine ferè intelligi potest. Sunt epitaphia plurima, & quædam cum testamentis, ac donationibus sepulcorum, sed alterius (ut diximus) sunt instituti, hæc omnia latius recognoscere.

Perges amnis Padj ductu per viginti millia passuum ad fossam Rauennatem, quæ olim *Messanitia* Plinio teste dicta, angusto nunc alueo scaphis dumtaxat nauigabilis.

## R A V E N N A

Est antiquitate magis quam ædificiorum pulchritudine modò celebris, à Thessalis, uti Strabo memoriæ prodidit, primùm condita; sed postea ab Umbris atque Sabinis possessa, cum Tuscorum iniuriis vexati Græci, ultro his coloniam inhabitandam cessissent in Græciam redeuntibus. Umbros postea Galli Boij, Boios demum Romani expulerunt. In quorum ditione ac fœdere ad finem vsque, Imperio stante, permansit, donec ab Odouacre, & Herulis illæ prouinciæ subigerentur. Quem de bellatum Theodericus Ostrogothorum rex cepit, atque  
Rauen-

Rauennam sibi sedem regni constituit. Tenueruntque deinceps illam Ostrogothi ultra annos LXX. donec à Narsete Iustiniani Imperatoris præfecto Italia pellerentur. Post Narsetem tenuerunt urbem Exarchi Imperatorum Byzantinorum per annos amplius CLXX. Quibus assidua cum Longobardis à Narsete in Italiam aduersus Romanum Imp. accitis bella fuerunt. Quorum potentia tandem intercidit Exarchatus, cum *Aistulphus* rex Rauennam bello cepisset. Verum is postea Francorum viribus ac *Pupini* regis ductu victus, urbe eadem, atque toto exarchatu Romano Pontifici, Ecclesiæque Apostolicæ cedere coactus fuit. Cuius successor *Desiderius*, post discessum *Pupini* ex Italia, patrum fide spreta, cum Exarchatum rursus occupasset; *Caroli Magni* atque Francorum armis is etiam victus & captus, Italiæ regnum simul cum Rauenna & Exarchatu, Longobardis ubique pulsus, amisit. Sic itaque hæc urbs fortunæ temporumque varietates, atque plures bellorum clades ab initio perpeffa fuit. Nec non patrum memoria à Gallis crudelissimè, sacris ædibus expilatis, direpta non solum; verum etiam intestinis factionum calamitatibus afflictæ iacuit. Eam verò *Strabo* tradit ætate sua in mediis paludibus positam, ædificiisque ligneis constructam totam fuisse; aquis ubique subitus intercurrentibus, ideoque pontibus ac lembis peragrari solere. Maris etiam auctibus cum inundaretur, hinc fluctuum, inde annuum concursu; nonnunquam ciues ac inquilinos in ædium altiora tabulata compelli, inferiora verò cœni, lutique sordibus elui aquarum aspergine. Atque ideo fieri perhibet, vt huic urbi, non secus ac *Alexandriæ* in *Aegypto*, summa in palustribus locis cæli fuerit salubritas. Nunc paludibus exiccatis, circumquaque patentes atque  
fructi-

fructiferos habet campos, segetibus inprimis felices, hortis cultos, atque pascuis abundantes optimis. Diuum Augustum amplissimo portu, & altissima pharo *Rauennam* nobilitasse, Suetonius, Dio, Appianus Alexandrinus, & alij historici memoriae prodiderunt; vbi & classem ad tutelam superi vel *Adriatici* maris constituit: adiecitque in superiore portus ac faucium cornu è regione *Rauenna* castra hiberna classiariorum: quæ in oppidi formam ædificata, moenibusque munita, *Classis Rauennas* posteriore sæculo nuncupari cœpit. In medio portus vertice, versus mediterranea *Casaream* aliud oppidulum fuisse volunt, à Longino Exarcho deinde fossa valloque septum, vti Blondus auctor est. Itaque continuis ferè trium oppidorum ædificiis semicirculari forma portus *Rauennas* olim locupletissimè coronabatur. Nunc verò vix vlla visuntur portus aut ædificiorum veterum vestigia; præter quasdam ædes sacras, religiosorumque cœnobia: sed omnis illa plaga maris atque stagnorum inundationibus cœno & arenis oppleta est. *Rauennam* portus, ac muris nouis muniisse Claudium Imperatorem, testatur titulus portæ marmoreæ, quam *Speciosam*, vel *Auream*, nunc vulgus ob architecturæ vel artificii pulchritudinem appellat, ab antiquo insculptus, qui talis est: